

پاسخ ایران به گزارش بی اساس آمانو

سلطانیه: این گزارش غیرحرفه‌ای، غیرمتوازن و سیاسی است و اسناد آن جعلی است

یک گزارش ۲۵ صفحه‌ای همراه یک ضمیمه ۱۶ صفحه‌ای، گزارش جدید اما جنجالی یوکیا آمانو مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره ایران است که بالاخره روز گذشته پس از هیاهویی که از هفته‌ها قبل به راه افتاده بود، منتشر شد.

آمانو این گزارش را سه‌شنبه شب در حالی منتشر کرد که رسماً به کشورهای عضو گفته بود تا غروب چهارشنبه قصد علنی کردن آن را ندارد، اما شامگاه سه‌شنبه خبرگزاری‌های خارجی خبر از انتشار متن کامل این گزارش را دادند. آنچه از مدت‌ها قبل باعث به راه افتادن جنجال درباره این گزارش شده بود، ادعاهایی است که در ضمیمه این گزارش آورده شده است و می‌گوید احتمالاً یک جنبه نظامی در برنامه هسته‌ای ایران وجود دارد.

نکته جالب درباره تازه‌ترین گزارش مدیر کل آژانس این است که پیش از همه منابع، توسط موسسه علم و امنیت بین‌المللی که بازوی پژوهشی سپادر امور فنی است منتشر شد و این موسسه بلافاصله یک ارزیابی مفصل فنی درباره آن را آغاز و منتشر کرد که نشان می‌دهد از چند روز قبل به گزارش آمانو دسترسی داشته است.

به همین خاطر و با توجه به این که آمانو پیش از تهیه گزارشش به آمریکا رفته و دیداری هم با مقامات ارشد این کشور داشت، این طور به نظر می‌رسد که متن اصلی گزارش در وین و ضمیمه ۱۶ صفحه‌ای آن در واشنگتن نوشته شده باشد.

بنابر آنچه تا پیش از این از سوی دیپلمات‌های غربی گفته شد، آمانو جزئیات جدیدی از جوانب نظامی و محرمانه برنامه‌های هسته‌ای ایران را در گزارش خود آورده است. مواردی نظیر دستیابی آژانس به ادعاهایی که نشان می‌دهد طراحی مدل‌های کامپیوتری یک کلاهک هسته‌ای در ایران صورت گرفته است. همان طور که این دیپلمات‌ها اعلام کرده بودند، در گزارش آمانو عمدتاً ۱۳ ادعا

مطرح شده است: یکی از این ادعاها مربوط به تصاویر ماهواره‌ای از کانتینر فولادی است که ادعا شده در آن آزمایش‌های هسته‌ای انجام می‌شود. دومین ادعا پیرامون تلاش ایران برای طراحی نمونه‌های رایانه‌ای کلاهک هسته‌ای است. سومین ادعای استفاده ایران از کمک دانشمندان خارجی برای برداشتن گام در جهت تولید سلاح هسته‌ای و غلبه بر مشکلات فنی است.

قرار است این گزارش که به ۳۵ عضو شورای حکام آژانس ارائه شده است، در نشست آینده شورای ۲۶ و ۲۷ آبان در مقر آژانس در وین بررسی شود.

■ **اعتراض به سر در آوردن ادعاها در گزارش**
گرچه قبل از انتشار متن کامل گزارش آمانو، اعتراض‌هایی از سوی برخی کشورها نظیر روسیه و همچنین مقامات کشورمان مطرح شده بود، اما همزمان با انتشار گزارش مذکور، شدت این اعتراضات افزایش یافت.

بر همین اساس نماینده ایران در آژانس انرژی اتمی از تبانی آمانو با ۵ کشور دارای سلاح اتمی علیه

ایران خبر داد و گفت: در جلسه اخیر آژانس یکی از اعضا مطرح کرد که این مطالب محرمانه به ۵ کشور دارای بمب اتم که عضو شورای امنیت هستند ارائه شده است.

به گزارش ایسنا، وی با بیان این که این اولین بار است که ادعا علیه یک کشور را در گزارش اعلام می‌کنند، افزود: این مغایر روح اساسنامه و وظایف آژانس است و سفرای روسیه و چین ۲ بار به آمانو اعلام کردند که موافق این اتفاق نیستند.

نماینده دائم ایران در آژانس انرژی اتمی با تاکید بر این که ۱۵ صفحه گزارش جدید، اتهامات واهی است، خاطر نشان کرد: پیش از این در پاسخ به این گزارش، ۱۱۷ صفحه توضیح کتبی داده شده که این اسناد جعلی است و آژانس و مدیر کل مسئول این اشتباه تاریخی هستند. سلطانیه همچنین اعلام کرد پیش از انتشار گزارش آژانس متن ۲۰ سوالی را همراه پاسخ‌های آن تحت عنوان همه حق دارند بدانند بین اعضای آژانس منتشر کرده است.

به گفته سلطانیه، برای انتشار مواردی مثل آنچه



در ضمیمه گزارش مدیر کل آمده است باید قبلاً با کشور مورد نظر بحث و مشورت صورت گیرد، اما مدیر کل آژانس بدون رعایت این روند اقدام به انتشار این ادعاهای بی‌اساس کرده است. وی گفت: گزارش آمانو درباره ایران غیرحرفه‌ای، غیرمتوازن و سیاسی است و مدیر کل آژانس تحت فشار چند کشور غربی از جمله آمریکا، این گزارش را به این شکل منتشر کرده است.

نماینده دائم ایران در آژانس با بیان این که ادعاهای مطرح شده در گزارش اخیر علیه ایران با توجه به این واقعیت که فعالیت‌های هسته‌ای ایران کاملاً تحت نظارت آژانس است و صدها بازرسی سرزده از مراکز و فعالیت‌های هسته‌ای ایران صورت می‌گیرد و بی‌اعتباری آنها را ثابت می‌کند، افزود: این گزارش با روند بازرسی‌ها و نظارت‌های آژانس در ایران در تناقض آشکار است.

سلطانیه تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری مسوول به طور مستمر به فعالیت‌های صلح‌آمیز خود ادامه می‌دهد و قطعاً همان طور که بی‌اساس بودن ادعاهای بی‌شمار قبلی ثابت شد این بار هم، ره به جایی نخواهند برد. نماینده دائم ایران در آژانس با اشاره به نامه فریدون عباسی، رئیس سازمان انرژی اتمی به یوکیا آمانو در هفته گذشته، گفت: ایران در این نامه بار دیگر آمادگی خود را برای انجام مباحث کارشناسی در رفع ابهامات اعلام کرده است، اما اقدام مدیر کل در انتشار ضمیمه نشان می‌دهد برخی کشورها با فشار سیاسی، مانع انجام فعالیت و وظیفه حرفه‌ای آژانس می‌شوند.

■ آمانو ابزار آمریکا شده است

همچنین سخنگوی وزارت خارجه کشورمان با تاکید بر این که آمانو ابزار دست کشورهای دارای سلاح هسته‌ای شده است، گفت: پشت‌صحنه‌های گزارش سیاسی آژانس را افشا می‌کنیم.

پاسخ ایران به گزارش بی اساس آمانو

سلطانیه: اولین بار است که ادعا علیه یک کشور را در گزارش اعلام می‌کنند و این مغایر اساسنامه و وظایف آژانس است

ادامه از صفحه اول

رئیس مهمانپرست خاطر نشان کرد: معمولاً گزارش‌هایی که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تهیه می‌کند می‌باید بر اساس جایگاه حقوقی آن و متناسب با شرح وظایف آژانس و حقوق اعضا باشد. آنچه که در گزارش اخیر به صورت ویژه خود را برجسته کرده است و تفاوت چشم‌گیری با گزارش‌های قبلی آژانس دارد آشکار بودن اهداف سیاسی و قطعی کردن فشارهای کشورهای خاص بر آژانس برای ایجاد فضای روانی و تبلیغی علیه کشورمان است. وی افزود: مقامات آمریکایی سناریوی بزرگ‌تری طراحی کرده‌اند و می‌خواهند از آژانس و گزارش دبیر کل به عنوان ابزار سیاسی در کنار ابزار دیگری که در آینده نزدیک با عنوان گزارش حقوق بشر مطرح خواهد شد و همچنین طرح ادعای بی‌پایه و اساس ترور سفیر عربستان در واشنگتن، برای سناریوی تبلیغاتی و جنگ نرم استفاده کنند. به گفته مهمانپرست هدف اصلی آمریکایی‌ها این است که افکار عمومی را از وضعیتی که در اطراف خاورمیانه و اقدامات رژیم صهیونیستی وجود دارد، منحرف کنند.

واکنش صرب روسیه

در همین حال، روسیه نیز نسبت به گزارش آژانس در مورد ایران واکنش نشان داد و از محتوای آن انتقاد کرد چرا که موجب تشدید تنش در اختلاف موجود بین قدرت‌های جهانی و ایران می‌شود. طی چند هفته اخیر روسیه و چین در تلاش بودند این گزارش منتشر نشود ولی آمریکایی‌ها موفق‌تر از آنها عمل کردند. با وجود این، وزارت امور خارجه روسیه در بیانیه‌ای گفت: مسکو از این که این گزارش به منبع تشدید تنش بر سر مشکلات مربوط به برنامه هسته‌ای ایران تبدیل شده سخت متأسف و مبہوت شده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، در این بیانیه مسکو ضمن ابراز تردید در مورد عاقلانه بودن علنی ساختن گزارش گفت: این امر خطر لطمه زدن به شانس احیای مذاکرات بین قدرت‌های جهانی و تهران برای حل بحران هسته‌ای از طریق دیپلماسی را به دنبال دارد. در بیانیه اضافه شده است: کسانی هستند که از منطق «هر چه بدتر بهتر» پیروی می‌کنند و ما نمی‌توانیم از این منطق ویرانگر برای انهدام گام‌ها فرایند دیپلماتیک حمایت کنیم.

چینی‌ها هم اعتراض کردند

انتشار گزارش جدید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته‌ای تهران، علاوه بر روسیه، اعتراض چینی‌ها را هم در پی داشت و مقامات این کشور خواستار حل صلح‌آمیز مساله هسته‌ای ایران شدند.

هونگ لی، سخنگوی وزارت امور خارجه چین در این باره گفت: پکن هنوز در حال بررسی گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است، اما از ایران می‌خواهیم انعطاف‌پذیری نشان دهد. وی در ادامه سخنانش که در یک کنفرانس مطبوعاتی بیان می‌شد، افزود: چین از به کارگیری ابزار صلح‌آمیز برای حل مساله هسته‌ای ایران حمایت می‌کند.

واکنش سران قوا به گزارش آمانو

■ **رئیس‌جمهور:** چرا تمام حیثیت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را خرج ادعاهای پوچ آمریکایی کنید؟ اگر می‌خواهید همین روند را ادامه دهید باز هم زبان خواهید کرد اما ملت ایران شمارا نصیحت می‌کند که به راه انسانی برگردید و بدانید اگر دوست ایران باشید به نفع شماست. ملت ایران از راهی که در پیش گرفته است سرسوزنی عقب‌نشینی نخواهد کرد و دشمنان تاکنون از تمامی اقدامات و توطئه‌های خود علیه ملت ایران جز بدبختی و رسوایی چیزی به دست نیاوردند و در طول تاریخ نیز هیچ‌یک از دشمنان ملت ایران، طعم پیروزی و افتخار را نچشیده است. ملتی که فرهنگ و اخلاق و انسانیت دارد نیازی به ترور و بمب‌اتم ندارد.

■ **رئیس مجلس شورای اسلامی:** مسوولان انرژی اتمی ایران با حسن نیت اجازه دادند، معاون آقای آمانو برای بازدید به تاسیسات هسته‌ای در تهران، کاشان و فردو بیاید و از نزدیک همه مسائل را بررسی کند. در فاصله کوتاه میان ۲ گزارش اخیر آژانس هم حادثه جدیدی رخ نداده که ناگهان جهت کار مسوولان آژانس عوض شده است و به نظر می‌آید که شیطنتی از طرف صهیونیست‌ها به وجود آمده است.

■ **رئیس قوه قضاییه:** گزارش جدید آژانس، یکطرفه و تحت تأثیر آمریکا و کشورهای اروپایی نوشته شده است. جمهوری اسلامی ایران، بارها اعلام کرده که نیازی به بمب اتم ندارد، کاری که انقلاب اسلامی در منطقه کرده و افعال هزاران بمب اتم هم موثرتر بوده است و ما فکر می‌کنیم در قلوب انسان‌ها باید کار کرد، با محبت و علم و معرفت باید کار کرد.

واکنش متفاوت آمریکا و اروپا به گزارش آمانو

اما کشورهای عضو اتحادیه اروپا واکنش متفاوتی را در قبال گزارش هسته‌ای اما سیاسی آمانو اتخاذ کرده و مدعی شدند این گزارش نگرانی‌های موجود درباره ابعاد نظامی برنامه هسته‌ای ایران را تشدید می‌کند.

مایا کوچیانجیک، سخنگوی رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا مدعی شد گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نگرانی‌های موجود درباره ماهیت برنامه هسته‌ای ایران را افزایش می‌دهد زیرا این گزارش تأکید ویژه‌ای روی اطلاعاتی دارد که آژانس درباره وجود ابعاد نظامی احتمالی در برنامه هسته‌ای ایران جمع‌آوری کرده است.

ویکتوریا تولاند سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا هم گفت: گزارش آژانس درباره ایران در دست بررسی وزارت امور خارجه این کشور قرار دارد. آلن ژوپه، وزیر خارجه فرانسه هم مدعی شد: در صورتی



در گزارش انتشار یافته آمانو برای اولین بار ادعاهای مغرضانه و ثابت نشده آمریکا علیه ایران مورد توجه قرار گرفته است / طرح: علیرضا پاکدل

که ایران با جامعه بین‌الملل در زمینه برنامه هسته‌ای خود همکاری نکند یا تحریم‌های بی سابقه‌ای روبه‌رو خواهد شد. این مقامات غربی در حالی مواضع اینچنینی درباره گزارش تازه آمانو بیان می‌کنند که ایران بار دیگر آژانس اتمی، آن را سیاسی، غیر کارشناسی و پنهان‌های جهت تشدید فشارهای سیاسی و اقتصادی بر خود می‌داند. این کشورها در عین حال هیچ توضیح و پاسخی به پرسش‌های ۲۰ گانه‌ای که سلطانیه روز گذشته بین اعضای شورای حکام توزیع کرد، ندادند.

بخشی از سوال و جواب ایران که در آژانس توزیع شد

۱- آیا آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بعد از ۴۰۰۰ روز فرد- ساعت شدیدترین بازرسی‌ها در تاریخ آژانس؛ در یافته‌است که حتی یک گرم اورانیوم به سمت مقاصد نظامی منحرف شده است؟ خیر. لطفاً تمامی گزارش‌های مدیر کل فعلی و پیشین آژانس را مطالعه کنید.

۲- در مورد هر گونه فعالیت و مواد هسته‌ای که ادعا می‌شود تا سال ۲۰۰۳ اعلام نشده بودند، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در یافته‌است که آنها به سمت فعالیت‌های نظامی منحرف شده‌اند؟ خیر. تمامی این مواد و فعالیت‌ها بعد از اعلام آنها از سوی ایران، توسط آژانس مورد حسابرسی قرار گرفته‌اند. لطفاً تمامی گزارش‌های آژانس در سال‌های ۲۰۰۳ و ۲۰۰۴ به شورای حکام مطالعه شود.

۳- ایران قبل از سال ۲۰۰۳ تعهد حقوقی برای اعلام معادن اورانیوم شامل معدن گچین و ساغند داشته است؟ خیر. زیرا ایران تا سال ۲۰۰۳ پروتکل الحاقی را امضا و اجرا نکرده بود. ۴- آژانس بین‌المللی انرژی اتمی صحت مفاد مطالعات ادعایی را تأیید کرده است؟ خیر. لطفاً گزارش مدیر کل پیشین به شورای حکام را بخوانید، جایی که وی مشکل صحت اسناد را مطرح کرد. مدیر کل همچنین به وضوح توضیح داد که مواد و فعالیت‌های هسته‌ای در مطالعات ادعایی دخیل نیستند.